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Введение

Актуальность и степень разработанности темы.

В соответствии с этапами онтогенетического развития в организме

зверей происходит изменение метаболических реакций. Наиболее простым

способом определения этих изменений является исследование

физиологических показателей крови, в частности, сывороточных ферментов

показателей углеводного, белкового, жирового обменов, антиоксидантной

защиты, стероидных гормонов, жиро- и водорастворимых витаминов,

гуморальных и клеточных факторов естественной резистентности, микро- и

макроэлементов (Тютюнник Н.Н., Кожевникова Л.К., 1996; Тютюнник Н.Н.,

2002; Трошина Т.А., Вакилов Р.Ф., 2008; Зарудная Е.Н., 2011; Староверова

И.Н., 2011; Батоев Ц.Ж. и др., 2013; Илюха В.А. и др., 2014).

Значительное влияние на физиологическое состояние зверей оказывают

инфекционные болезни. Достаточно распространенным и опасным

инфекционным заболеванием является сальмонеллез, к которому наиболее

восприимчива лисица (Слугин В.С., 2004).

Сальмонеллез регистрируют в хозяйствах, несмотря на его

специфическую профилактику, так как нарушения в технологии кормления и

содержания зверей негативно влияют на физиологический статус организма и,

в частности, на уровень метаболических процессов, от которого зависит

естественная резистентность организма и иммунный ответ при специфической

профилактике (Землянская Н.И., Литвинова З.А., 2008; Шахов А.Г., 2005,

2006).

Для повышения резистентности организма животных применяют

различные биологически активные вещества - антистрессоры, которые

различны по своей природе и механизму действия: транквилизаторы,

адаптогены, ферментные и витаминно-минеральные препараты. Их

использование позволяет уменьшить отрицательные последствия стрессов и

сохранить или повысить продуктивность и резистентность животных, в том
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числе стимулировать поствакцинальный иммунитет (Квартникова Е.Г., 2002;

Бузлама В.С., 2005; Федоров Ю.Н., 2005; Балакирев Н.А., Кузнецов Г.А., 2006;

Селюкова Е.Н., 2007; Шкуратова И.А и др., 2008).

К таким веществам можно отнести естественный метаболит организма -

янтарную кислоту, которая обладает антигипоксическим, антиоксидантным,

адаптогенным, нейротропным, иммуномодулирующим и другими свойствами.

Она оптимизирует энергетический и углеводный обмены, общее

физиологическое состояние организма, активизирует процессы синтеза в

различных органах и, в тоже время, является безвредной для организма, не

обладает мутагенным и тератогенным действием.

Учитывая, что в последние годы перспективным направлением стал

поиск препаратов, способных снизить негативное воздействие внешних

факторов на организм, изучение влияния янтарной кислоты на

физиологическое состояние организма в поствакцинальный период, в

частности на показатели крови, является актуальным.

Цель работы: изучение влияния янтарной кислоты на динамику

физиологических показателей крови у лисицы в поствакцинальный период.

Задачи:

1. Исследовать динамику физиологических показателей крови у

лисицы в ответ на введение вакцин.

2. Изучить влияние янтарной кислоты на изменение

физиологических показателей крови у лисицы в поствакцинальный период.

3. Сравнить возрастные особенности динамики физиологических

показателей крови у лисиц в поствакцинальный период.

4. Определить оптимальную схему введения янтарной кислоты в

рацион лисиц в период вакцинации.

Научная новизна:

• Впервые установлена динамика физиологических показателей

крови у лисиц в поствакцинальный период, а также изучено влияние янтарной

кислоты, включенной в рацион животных в течение 5 дней до или 5 дней до и
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3 дней после вакцинации, на изменение физиологических показателей крови

зверей в поствакцинальный период. Показано, что эффективность применения

янтарной кислоты зависит от вида иммунобиологического препарата

(инактивированная или живая вакцина).

• Впервые изучены возрастные особенности изменения

физиологических показателей крови у лисиц в поствакцинальный период.

Установлена оптимальная схема введения янтарной кислоты в рацион лисиц.

Научная новизна исследования подтверждена патентом РФ на

изобретение № 2431498. Домский И.А., Беспятых О.Ю., Бельтюкова З.Н.,

Березина Ю.А., Окулова И.И., Кокорина А.Е., Пушкарева (Тебенькова) Т.В.

Способ вакцинации пушных зверей. Зарегистрировано в Гос. Реестре

изобретений 20.10.2011г.

Теоретическая и практическая значимость:

• Получены новые данные по динамике физиологических

показателей крови молодняка и взрослых лисиц в поствакцинальный период,

а также их изменения под воздействием янтарной кислоты, включенной в корм

животных в течение 5 дней до или 5 дней до и 3 дней после вакцинации.

Установлено, что физиологические изменения в организме лисицы в

поствакцинальный период, зависят от вида использованного

иммунобиологического препарата (инактивированная или живая вакцина).

• Применение янтарной кислоты способствует снижению

реактивности организма, активизации обмена веществ и формированию более

напряженного иммунитета у лисиц в поствакцинальный период.

Положительное влияние янтарной кислоты на изменение физиологических

показателей крови позволяет рекомендовать ее к применению.

Материалы исследований использованы при разработке наставления:

Беспятых О.Ю., Кокорина А.Е., Тебенькова Т.В. Наставление по применению

в звероводстве янтарной кислоты для повышения продуктивности пушных

зверей. Киров, 2011. 15 с.
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Методология и методы исследования. Методологической основой

проведенных исследований явились работы специалистов в области

физиологии и биохимии пушных зверей, а также необходимость научного

обоснования взаимосвязей между физиологическими показателями крови

лисицы, в том числе их изменение под влиянием янтарной кислоты, что

определяет уровнем напряженности иммунитета в поствакцинальный период.

В работе применен комплексный методический подход, который включает в

себя исследование различных показателей крови, а также статистический

анализ полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Изменение физиологических показателей крови у лисицы в

поствакцинальный период зависит от возраста зверей и вида

используемого иммунобиологического препарата.

2. Янтарная кислота оказывает выраженное воздействие на показатели

белкового обмена, ферментной системы, перекисного окисления липидов

и антиоксидантной системы, гуморального и клеточного иммунитета.

Препарат способствует снижению реактивности организма, активизации

обмена веществ и формированию более напряженного иммунитета у лисиц

в поствакцинальный период.

Степень достоверности результатов. Работа выполнена на высоком

методическом уровне с использованием современных методов исследования

физиологических показателей крови животных. Результаты исследования

обработаны биометрическими методами с использование прикладных

компьютерных программ, поэтому их достоверность не вызывает сомнений. В

диссертации приводятся: средняя арифметическая величина (M), ошибка

средней арифметической (m), критерий Стьюдента (t). Различия между

группами считали статистически значимыми при р≤0,05. Выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы полученными

результатами и согласуются с поставленной целью и задачами исследования.

8

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и обсуждены на следующих конференциях:

1. Международной научно-практической конференции, посвященной 90-

летию Московской государственной академии ветеринарной медицины и

биотехнологии имени К.И. Скрябина «Актуальные проблемы

ветеринарной биологии», сентябрь 2009 г. (г. Москва).

2. Международной научно-практической конференции, посвященной 95-

летию Всероссийского научно-исследовательского института охотничьего

хозяйства и звероводства имени профессора Б.М. Житкова «Современные

проблемы природопользования, охотоведения и звероводства», 22-25 мая

2017 г. (г. Киров).

Личный вклад автора. Личный вклад диссертанта складывается из

непосредственного участия в разработке цели и задач исследований,

выполнения физиологических исследований и статистического анализа

полученных результатов, формулирования выводов и рекомендаций.

Результаты исследований получены автором лично или в ходе совместных

исследований и консультаций с д.биол.н. Беспятых О.Ю., д.вет.н., проф.

Домским И.А., к.биол.н. Кокориной А.Е., к.вет.н. Березиной Ю.А., к.вет.н.

Бельтюковой З.Н., к.вет.н. Окуловой И.И., аспирантом Сухих О.Н., что

отражено в совместных публикациях. Вышеназванным коллегам и

сотрудникам отдела звероводства ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова:

к.вет.н. Кошурниковой М.А., д.биол.н. Плотникову И.А., сотрудникам ООО

«Зверохозяйство «Вятка»: гл. ветврачу Тюфякову С.Н., гл. зоотехнику

Ушнаевой С.В. и другим специалистам и звероводам автор выражает глубокую

признательность за помощь, оказанную в ходе выполнения работы.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 9

научных работ, из них 4 - в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК


[…]


31,0±1,0 * 17,0±0,1 *

14 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 27,8±0,5 13,0±0,3

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

28,5±1,0 18,4±1,3 *

30 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 25,5±0,4 11,4±0,4

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

27,3±0,6 * 16,1±1,0 *

Примечание: * - различия статистически значимы по отношению к
невакцинированным зверям, р<0,05.
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Рис. 3.2.3.1. Изменение фагоцитарной активности в крови взрослой

лисицы в поствакцинальный период.

Рис. 3.2.3.2. Динамика индекса фагоцитоза в крови взрослой лисицы в

поствакцинальный период

Значение этого показателя у животных, получавших янтарную кислоту в

период вакцинации, увеличилось на 13,6 % (р<0,05), по сравнению с
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вакцинированными зверями. Но произошло это повышение раньше – на 7 день

поствакцинального периода.

Индекс фагоцитоза на 7 день поствакцинального периода у лисиц,

получавших янтарную кислоту в течение 5 дней до вакцинации, выше на 15,6

% (р<0,05), на 14 день после иммунизации – на 40,5 % (р<0,05), по сравнению

с зверями вакцинированными без янтарной кислоты (табл. 3.2.3.1, рис. 3.2.3.2).

3.2.4. Динамика гуморальных факторов неспецифической

резистентности организма

Наибольший уровень γ-глобулинов зафиксирован на 14 день после

иммунизации (табл. 3.2.4.1, рис. 3.2.4.1).

Таблица 3.2.4.1. Изменение гуморальных факторов неспецифической

резистентности взрослой лисицы, M+m

Группы γ-глобулины, % БАСК, %

7 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 7,8±0,3 32,1±5,2

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

9,2±0,7 35,5±7,2

14 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 9,4±0,7 39,1±6,4

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

12,1±0,8 * 45,4±2,6

30 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 6,8±0,5 27,0±2,3

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

7,2±0,8 32,2±2,0

Примечание: * - различия статистически значимы по отношению к

невакцинированным зверям, р<0,05.
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Рис. 3.2.4.1. Изменение содержания γ-глобулинов в крови взрослой

лисицы в поствакцинальный период, %

Рис. 3.2.4.2. Динамика бактерицидной активности сыворотки крови у

взрослой лисицы в поствакцинальный период, %

Введение в течение 5 дней до вакцинации янтарной кислоты

способствовало значительному повышению содержания γ-глобулинов в крови
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зверей на 2,7 % (р<0,05), по сравнению с уровнем этого показателя в крови

лисиц, по получавших янтарную кислоту.

Содержание БАСК повышается после вакцинации, достигая

максимального значения на 14 день поствакцинального периода (табл. 3.2.4.1,

рис. 3.2.4.2). В этот период значение БАСК у лисиц, получавших янтарную

кислоту в течение 5 дней до вакцинации, превосходит уровень этого

показателя у вакцинированных зверей на 6,3 %.
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Заключение

Анализ результатов позволил сформулировать следующие итоги

выполненного исследования, рекомендации и перспективы дальнейшей

разработки темы:

Итоги выполненного исследования:

1. Физиологические показатели крови у лисицы в поствакцинальный период

имеют более высокий уровень при использовании живой вакцины, чем

инактивированной.

2. Янтарная кислота, введенная в рацион зверей в течение 5 дней до или 5

дней до и 3 дней после вакцинации, независимо от возраста лисиц в

поствакцинальный период:

- активизирует белковый обмен за счет увеличения количества общего

белка на 29 %, содержания Ƴ-глобулинов - на 18 %;

- изменяет состояние ферментной системы за счет оптимизации отношения

АСТ/АЛТ, повышения активности ЩФ на 18 % и ЛДГ – на 36 %;

- уменьшает содержание продукта ПОЛ – малонового диальдегида и

увеличивает уровень SH-групп белков и церулоплазмина.

- повышает уровень факторов неспецифической клеточной резистентности

за счет активизации фагоцитоза на 5-7 %, увеличения количества

лимфоцитов на 26 % и уменьшения числа эозинофилов в лейкограмме;

- увеличивает количество гуморальных факторов неспецифической

резистентности за счет увеличения содержания общих иммуноглобулинов

на 22 %, БАСК – на 31 %;

- повышает содержание титров антител на 37 %.

3. Изменение физиологических показателей крови у молодняка лисицы

достигает максимальных значений в основном на 7 день, у взрослой

лисицы – на 14 день поствакцинального периода.
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4. Янтарная кислота способствует снижению реактивности организма,

активизации обмена веществ и формированию более напряженного

иммунитета у лисиц в поствакцинальный период при введении в корм в

течение 5 дней до иммунизации инактивированной вакциной, и в течение

5 дней до и 3 дней после иммунизации живой вакциной.

Рекомендации:

С целью снижению реактивности организма, активизации обмена

веществ и формированию более напряженного иммунитета у лисиц в

поствакцинальный период целесообразно включать в рацион янтарную

кислоту:

- в течение 5 дней до вакцинации - при использовании инактивированной

вакцины;

- в течение 5 дней до и 3 дней после иммунизации – при применении

живой вакцины.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

необходимости изучения изменений физиологических показателей крови у

разных видов пушных зверей в поствакцинальный период под влиянием

различных биологически активных веществ.
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