ОТЗЫВ

научного руководителя доктора биологических наук Беспятых Олега Юрьевича на соискателя ученой степени кандидата биологических наук Тебенькову Татьяну Владимировну

Тебенькова Татьяна Владимировна окончила в 2011 году ФГОУ ВПО «Вятская государственная сельскохозяйственная академия» факультет «Ветеринарной медицины» по специальности «Ветеринария» с квалификацией «Ветеринарный врач». В 2015 году поступила в очную аспирантуру ГНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт охотничьего хозяйства и звероводства им. проф. Б.М. Житкова», по специальности 06.02.09. – звероводство и охотоведение. Успешно завершила учебный процесс и сдала кандидатские экзамены.

Тема разработки «Влияние янтарной кислоты на физиологические показатели крови у лисицы в поствакцинальный период», выбранная Татьяной Владимировной, актуальна.

Татьяна Владимировна организованный, вдумчивый и дисциплинированный исследователь, способный четко определять и формулировать цель и задачи исследований, критически подвергать анализу и сомнениям полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей в организации и проведении как экспериментальных, так и лабораторных исследований.

Тебенькова Т.В. за время аспирантуры в процессе проведения опытов проявила себя и как прекрасный исследователь. В процессе выполнения работы Татьяна Владимировна освоила метод взятия крови у пушных зверей, методы исследования крови на разные показатели, способы обрабатывания и анализа полученных данных с применением методов вариационной статистики. Она ответственно относилась к поставленным для нее задачам.

Тебенькова Т.В. любознательная, эрудированная, трудолюбивая, активная, настойчивая, постоянно повышающая свой образовательный уровень. Она оказывала помощь другим сотрудникам института и специалистам хозяйства во время проведения научно-исследовательских работ, тем самым, показывая такие качества, как товарищество, дружба и взаимовыручка.

Татьяна Владимировна активно принимала участие в работе отдела, о чем свидетельствует 9 статей, написанных в соавторстве (в том числе в англоязычном журнале), патент, методические рекомендации.

Тебенькова Татьяна Владимировна проявила себя как успешный специалист, обладающий хорошими творческими способностями в научно-исследовательской работе.

Считаю, что диссертационная работа Тебеньковой Т.В. на тему «Влияние янтарной кислоты на физиологические показатели крови у лисицы в поствакцинальный период», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук, является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатской диссертации, и может быть допущена к защите в диссертационный совет по соответствующей специальности.

Научный руководитель:

доктор биологических наук, доцент, доцент кафедры медико-биологических дисциплин Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный университет»

О.Ю. Беспятых

19.07.2022

Собственноручную подпись
О.Ю. Беспятых заверяю.
Высший специалист по кадрам